
(Provincia di Trento)

ORIGINALE

Verbale di deliberazione N. 44
della Giunta comunale

COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA

OGGETTO: ART. 175, COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000 E S.M. -  BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2022 E DOCUMENTO UNICO 
DI PROGRAMMAZIONE 2020-2022. 1^ VARIAZIONE ASSUNTA IN 
VIA D'URGENZA DALLA GIUNTA COMUNALE, SALVA 
RATIFICA DEL CONSIGLIO COMUNALE.

L'anno DUEMILAVENTI addì dieci del mese di marzo, alle ore 14.00, sala giunta, 

formalmente convocato si è riunita la Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Zanlucchi Paolo - Sindaco
2.  Pacchielat Michela - Vicesindaco
3.  Dellai Jessica - Assessore
4.  Martinelli Nadia - Assessore
5.  Sadler Marcello - Assessore
6.  Zamboni Mauro - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Marzatico dott.ssa Anna.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Zanlucchi  Paolo, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



Oggetto: ART. 175, COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000 E S.M. -  
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2022 E 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2020-2022. 
1^ VARIAZIONE ASSUNTA IN VIA D’URGENZA DALLA 
GIUNTA COMUNALE, SALVA RATIFICA DEL 
CONSIGLIO COMUNALE. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di 
cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 
126; 

Richiamata la Legge provinciale 9 dicembre 2015 n. 18 “Modificazioni della legge 
provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento 
provinciale e degli enti locali al Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n. 42)”, che in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto speciale e per coordinare 
l'ordinamento contabile dei Comuni con l'ordinamento finanziario provinciale, anche in 
relazione a quanto disposto dall'articolo 10 (Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio degli Enti locali e dei loro Enti ed organismi strutturali) della Legge 
regionale 3 agosto 2015 n. 22, dispone che gli Enti locali trentini e i loro Enti e organismi 
strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del Decreto legislativo n. 118 del 2011, 
nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo 
Decreto; 

Premesso che la stessa L.P. 18/2015, all'art. 49, comma 2, individua gli articoli del 
Decreto legislativo n. 267 del 2000 che si applicano agli Enti locali; 

Rilevato che il comma 1 dell’art. 54 della Legge provinciale di cui al paragrafo precedente 
prevede che “in relazione alla disciplina contenuta nel Decreto legislativo n. 267 del 2000 
non richiamata da questa legge continuano ad applicarsi le corrispondenti norme 
dell'ordinamento regionale o provinciale”; 

Richiamato l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 
126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2017, gli 
Enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono 
valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

Considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1gennaio 
2016 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei 
principi generali previsti dal D.Lgs. 23 giungo 2011 n. 118 e s.m., e in particolare, in 
aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le 
obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili con imputazione all'esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza; 



Atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la 
scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile; 

Visto il decreto del Commissario Straordinario n. 212 di data 14.11.2019, immediatamente 
esecutivo, con cui è stato approvato il Documento unico di programmazione 2020-2022, 
il Bilancio di previsione per gli esercizi 2020, 2021 e 2022 e relativi allegati; 

Considerato che nel DUP 2020 /2022 nel “Piano delle alienazioni e valorizzazioni 
patrimoniali” si prevede quanto segue: “Gli immobili che l’amministrazione comunale aveva già 
programmato di alienare e pertanto era già stato incaricato l’ufficio tecnico comunale di stimarne lo stato 
d’uso e la relativa stima sono: appartamenti dell’edificio ex municipio a Centa San Nicolò p.ed 107 C.C. 
Centa e in particolare la sub.6 pp.mm. 3, l’appartamento Baldon, il panificio p.ed. 247 C.C. Centa e 
l’immobile dopolavoro p.ed. 111/3 p.m. 1 e 2 ”  e ritenuto opportuno darne atto e confermarlo 
al fine di procedere all’alienazione del patrimonio immobiliare evidenziando che è prevista 
l’alienazione di tutti gli appartamento della p.ed 107 C.C. Centa ( ad esclusione delle 
pp.mm. 5 e 6, deposito e ambulatorio) che l’appartamento definito Baldon è più 
correttamente l’appartamento e il locale piano terra p.ed. 247 e che la p.ed 111/3 sia 
ceduta  per le pp.mm. 1 e 2. 

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n. 213 di data 14.11.2019 avente ad 
oggetto: “Art. 169 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. Approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione -Parte Finanziaria- per gli esercizi 2019, 2020 e 2021. Conferma delibera Giunta 
comunale n. 27/2017 allegato A) e delibera Giunta comunale n. 33/2017 in materia di 
attuazione delle spese in economia”; 

Visto l’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 in base al quale le variazioni di bilancio 
possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivata, 
salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni 
seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso s a tale data non sia scaduto 
il predetto termine 

Preso atto che si rende necessario procedere ad alcune variazioni alle entrate e alle spese 
previste nel  bilancio 2020-2022, sia per quanto riguarda la parte corrente di bilancio, sia 
per quanto riguarda le spese di investimento, così come specificato nella relazione 
predisposta dal Servizio Finanziario di data 05.03.2020; 

Rilevato altresì che la presente variazione al bilancio di previsione finanziario modifica la 
Programmazione triennale dei lavori pubblici e che pertanto si rende necessario 
modificare il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)  2020-2022; 

considerato che per ottimizzare l’utilizzo delle risorse di parte straordinaria si rende 
necessario modificare le modalità di finanziamento di alcuni investimenti; 

Dato atto che con la presenta proposta di variazione di bilancio non si altera il pareggio 
finanziario e vengono rispettati l'equilibrio economico-finanziario e di parte capitale di cui 
agli artt. 162 e 193 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.; 

Visto il parere dell'Organo di revisione economico finanziaria al prot. 3747/A dd. 
09.03.2020;  



Visti: 

− Il Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato 
con la Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2;  

− la Legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale 
di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento 
provinciale e degli Enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 
05.05.2009 n. 42)”;  

− il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato 
ed integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

− il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

− il principio contabile 4/1 del D.Lgs. 126/2014 e s.m., principio contabile della 
programmazione di bilancio; 

− lo Statuto comunale; 

− il Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione consiliare 
10.08.2016 n. 31; 

− il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 6 del 
25.01.2018;  

Dato atto che si rende necessario dichiarare l’immediata eseguibilità della presente, di cui 
ricorrono i presupposti all’art. 183, comma 4 della Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2, in 
quanto vi sono opere indifferibili e necessita rendere agibili le strutture pubbliche; 

Considerato altresì che per il problema del Coronavirus, le riunioni pubbliche e gli 
spostamenti sono disciplinati dai DPCM del 08 e del 09 marzo 2020 e necessita procedere 
nell’attività amministrativa per tali opere; 

Rilevato che, ai sensi dell’articolo 185 della Legge Regionale 3 maggio 2018, n.2, sulla 
proposta di deliberazione relativa all’oggetto: 

⋅ la responsabile dell’Area 1 dott.ssa Anna Marzatico ha espresso parere favorevole 
sotto il profilo della regolarità tecnica; 

⋅ la responsabile del Servizio Finanziario dott.ssa Anna Marzatico ha espresso parere 
favorevole sotto il profilo della regolarità contabile; 

Vista la Legge Regionale del 3 maggio 2018 n. 2.; 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese, 

 

 

 



D E L I B E R A  

 
1. di apportare le variazioni al bilancio di previsione finanziario 2020-2022 così 

come risultante dall'Allegato n. 1 “Variazioni bilancio di competenza” suddiviso 
per missioni, programmi e titoli, nel quale si richiama la presente, che firmato 
dal Segretario forma parte integrante ed essenziale della deliberazione; 

2. di dare atto che conseguentemente le variazioni al bilancio di previsione 
finanziario 2020- 2022 si riassumono, per totali complessivi, nella sottostante 
tabella: 

 
ESERCIZIO 2020 

PARTE CORRENTE Competenza 2020

Avanzo di amministrazione  0,00

a) Maggiori entrate 128.781,68 

b) Minori entrate 128.500,00

c) Maggiori spese 104.595,83 

d) Minori spese 104.314,15 

e) Tot. Comp. Positivi Avanzo + 233.095,83 

f) Tot. Comp. Negativi b) + c) 233.095,83 

Equilibrio di parte corrente e) - f) 0,00 

PARTE CAPITALE Competenza 2020

Avanzo di amministrazione  0,00

a) Maggiori entrate 204.000,00

b) Minori entrate 0,00

c) Maggiori spese 204.000,00

d) Minori spese 0,00

e) Tot. Comp. Positivi Avanzo + 204.000,00

f) Tot. Comp. Negativi b) + c) 204.000,00

Equilibrio di parte capitale e) - f) 0,00

PARTITE DI GIRO Competenza 2020

Avanzo di amministrazione  

a) Maggiori entrate  

b) Minori entrate 

c) Maggiori spese 1.300.000,00 

d) Minori spese 1.300.000,00 

e) Tot. Comp. Positivi Avanzo + 1.300.000,00 

f) Tot. Comp. Negativi b) + c) 1.300.000,00 

Equilibrio partite di giro e) - f) 0,00 
 



 

ESERCIZIO 2021 

PARTE CORRENTE Competenza 2021 

Avanzo di amministrazione  

a) Maggiori entrate 16.481,68

b) Minori entrate 24.000,00

c) Maggiori spese 51.299,00 

d) Minori spese 58.817,32 

e) Tot. Comp. Positivi Avanzo + a)+ d) 75.299,00 

f) Tot. Comp. Negativi b) + c) 75.299,00 

Equilibrio di parte corrente e) - f) 0,00 

PARTE CAPITALE Competenza 2021 

Avanzo di amministrazione   

a) Maggiori entrate 70.000,00 

b) Minori entrate  

c) Maggiori spese 70.000,00 

d) Minori spese  

e) Tot. Comp. Positivi Avanzo + a)+ d) 70.000,00 

f) Tot. Comp. Negativi b) + c) 70.000,00 

Equilibrio di parte capitale e) - f) 0,00 

PARTITE DI GIRO Competenza 2021 

Avanzo di amministrazione  

a) Maggiori entrate  

b) Minori entrate 

c) Maggiori spese 1.300.000,00 

d) Minori spese 1.300.000,00 

e) Tot. Comp. Positivi Avanzo + a)+ d) 1.300.000,00 

f) Tot. Comp. Negativi b) + c) 1.300.000,00 

Equilibrio partite di giro e) - f) 0,00 
 

ESERCIZIO 2022 

PARTE CORRENTE Competenza 2022 

Avanzo di amministrazione  

a) Maggiori entrate 16.481,68

b) Minori entrate 24.000,00

c) Maggiori spese 51.299,00

d) Minori spese 58.817,32



e) Tot. Comp. Positivi Avanzo + a)+ d) 75.299,00

f) Tot. Comp. Negativi b) + c) 75.299,00

Equilibrio di parte corrente e) - f) 0,00

PARTE CAPITALE Competenza 2022 

Avanzo di amministrazione   

a) Maggiori entrate 70.000,00 

b) Minori entrate  

c) Maggiori spese 70.000,00 

d) Minori spese  

e) Tot. Comp. Positivi Avanzo + a)+ d) 70.000,00 

f) Tot. Comp. Negativi b) + c) 70.000,00 

Equilibrio di parte capitale e) - f) 0,00 

PARTITE DI GIRO Competenza 2022 

Avanzo di amministrazione  

a) Maggiori entrate  

b) Minori entrate 

c) Maggiori spese 1.300.000,00 

d) Minori spese 1.300.000,00 

e) Tot. Comp. Positivi Avanzo + a)+ d) 1.300.000,00 

f) Tot. Comp. Negativi b) + c) 1.300.000,00 

Equilibrio partite di giro e) - f) 0,00 
 



 
3. di dare atto che le variazioni apportate di cui al precedente punto 2. 

rispettano il pareggio finanziario così come risultante dall'Allegato n. 2 
“Quadro generale riassuntivo” e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la 
copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti così 
come risultante dall'Allegato n. 3 - “Equilibri di bilancio”, di cui agli artt. 
162 e 193 del D.Lgs. 267/2000 e s.m. nei quali si richiama la presente, che 
firmati dal Segretario formano parte integrante ed essenziale della 
deliberazione; 

4. di modificare il programma triennale opere pubbliche contenuto nel DUP 
2020 – 2022 come da allegato n. 4 che firmato dal Segretario forma parte 
integrante ed essenziale della deliberazione; 

5. di dare atto che il contenuto del presente provvedimento costituisce 
integrazione e modificazione alla parte finanziaria del DUP 2020 – 2022; 

6. di confermare quanto contenuto nel DUP per quanto riguarda il “Piano 
delle alienazioni e valorizzazioni patrimoniali” che prevede quanto segue:  
“Gli immobili che l’amministrazione comunale aveva già programmato di alienare e 
pertanto era già stato incaricato l’ufficio tecnico comunale di stimarne lo stato d’uso e la 
relativa stima sono: appartamenti dell’edificio ex municipio a Centa San Nicolò p.ed 
107 C.C. Centa e in particolare la sub.6 pp.mm. 3, l’appartamento Baldon, il 
panificio p.ed. 247 C.C. Centa e l’immobile dopolavoro p.ed. 111/3 p.m. 1 e 2.” 
precisando, al fine di procedere all’alienazione del patrimonio immobiliare, 
che è prevista l’alienazione di tutti gli appartamento della p.ed 107 C.C. 
Centa ( ad esclusione delle pp.mm. 5 e 6, deposito e ambulatorio) che 
l’appartamento definito Baldon è più correttamente l’appartamento e il 
locale piano terra intera p.ed. 247 e che la p.ed 111/3 in cessione sono 
correttamente  le pp.mm. 1 e 2;  

7. di prendere atto che con provvedimento successivo la Giunta comunale 
effettuerà le opportune e conseguenti modifiche alle dotazioni di cassa per 
l’esercizio finanziario 2020 ed al Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022; 

8. di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo Telematico, la 
presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 183 della 
L.R. 03 maggio 2018 n. 2. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Considerato che necessita dare esecuzione immediata alla presente delibera, in quanto vi 
sono opere indifferibili e necessita rendere agibili le strutture pubbliche ed inoltre 
considerato che per il problema del Coronavirus, le riunioni pubbliche e gli spostamenti 
sono disciplinati dai DPCM del 08 e del 09 marzo 2020 e necessita procedere nell’attività 
amministrativa per tali opere; 

  



 Visto l’art.183 comma 4 della Legge Regionale 03 maggio 2018 n. 2; 
 Con voti favorevoli unanimi e palesi; 
 

D E L I B E R A 
 

1. di rendere la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183 

comma 4 della Legge Regionale 03 maggio 2018 n. 2.   

 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

1. Opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 
comma 5 della Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2; 

2. Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento, da parte 
di chi vi abbia interesse, entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 2.7.2010 n. 104. 

3. Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse per 
motivi di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del DPR 24.11.1971, n. 1199; 

 

 

 

 

 

  

 
 
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Marzatico dott.ssa Anna

IL SEGRETARIO COMUNALE

Zanlucchi  Paolo

IL SINDACO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA
PROVINCIA DI TRENTO

Allegato 1) VARIAZIONI DI COMPETENZA ESERCIZIO 2020

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA
E 1.0101 01 Imposte tasse e proventi assimilati - Tributi 1.472.800,00 0,00 -24.000,00 1.448.800,00

E 2.0101 01 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche - Trasferimenti correnti 2.317.095,71 116.981,68 -104.500,00 2.329.577,39

E 3.0100 01 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni - Vendita di beni e servizi e proventi 
derivanti dalla gestione dei beni 1.102.800,00 7.000,00 0,00 1.109.800,00

E 3.0200 02 Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti - Proventi derivanti 
dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 8.000,00 1.000,00 0,00 9.000,00

E 3.0500 05 Rimborsi e altre entrate correnti - Rimborsi e altre entrate correnti 160.141,00 3.800,00 0,00 163.941,00

E 4.0200 02 Contributi agli investimenti - Contributi agli investimenti 3.012.913,31 190.038,47 0,00 3.202.951,78

E 4.0500 05 Altre entrate in conto capitale - Altre entrate in conto capitale 245.000,00 13.961,53 0,00 258.961,53

TOTALE ENTRATA 8.318.750,02 332.781,68 -128.500,00 8.523.031,70

USCITA
U 01.02.1 01 Segreteria generale - Redditi da lavoro dipendente 342.531,62 13.204,00 -1.205,00 354.530,62

U 01.02.1 02 Segreteria generale - Imposte e tasse a carico dell'ente 27.760,64 845,00 0,00 28.605,64

U 01.02.1 03 Segreteria generale - Acquisto di beni e servizi 173.860,00 28,00 -9.794,96 164.093,04

U 01.03.1 01 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato - Redditi da lavoro dipendente 231.882,02 0,00 -12.454,00 219.428,02

U 01.03.1 02 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato - Imposte e tasse a carico dell'ente 14.968,69 0,00 -845,00 14.123,69

U 01.04.1 03 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali - Acquisto di beni e servizi 22.950,00 400,00 0,00 23.350,00

U 01.05.1 01 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali - Redditi da lavoro dipendente 154.834,95 600,00 0,00 155.434,95

U 01.05.1 02 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali - Imposte e tasse a carico dell'ente 24.077,13 4.043,52 0,00 28.120,65

U 01.05.1 03 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali - Acquisto di beni e servizi 249.999,28 9.234,84 -5.312,19 253.921,93

U 01.05.1 04 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali - Trasferimenti correnti 55.560,00 0,00 -6.000,00 49.560,00

U 01.05.2 02 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 372.863,51 100.000,00 0,00 472.863,51

U 01.06.1 03 Ufficio tecnico - Acquisto di beni e servizi 17.600,00 1.000,00 0,00 18.600,00

U 01.07.1 01 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile - Redditi da lavoro dipendente 186.554,73 0,00 -21.696,00 164.858,73

U 01.07.1 02 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile - Imposte e tasse a carico dell'ente 11.983,13 0,00 -1.207,00 10.776,13

U 01.07.1 03 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile - Acquisto di beni e servizi 7.000,00 3.200,00 0,00 10.200,00

U 01.11.1 01 Altri servizi generali - Redditi da lavoro dipendente 123.402,97 320,00 0,00 123.722,97

U 01.11.1 10 Altri servizi generali - Altre spese correnti 105.000,00 0,00 -10.000,00 95.000,00

Pag. 1



Allegato 1) VARIAZIONI DI COMPETENZA ESERCIZIO 2020

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

U 03.01.1 03 Polizia locale e amministrativa - Acquisto di beni e servizi 0,00 500,00 0,00 500,00

U 03.01.1 04 Polizia locale e amministrativa - Trasferimenti correnti 78.500,00 0,00 -6.000,00 72.500,00

U 04.01.1 01 Istruzione prescolastica - Redditi da lavoro dipendente 310.369,34 6.700,00 -6.700,00 310.369,34

U 04.01.1 03 Istruzione prescolastica - Acquisto di beni e servizi 159.986,45 4.738,74 -3.900,00 160.825,19

U 04.02.1 02 Altri ordini di istruzione non universitaria - Imposte e tasse a carico dell'ente 5.600,00 403,57 0,00 6.003,57

U 04.02.1 03 Altri ordini di istruzione non universitaria - Acquisto di beni e servizi 192.380,00 1.914,20 -700,00 193.594,20

U 04.06.1 03 Servizi ausiliari all’istruzione - Acquisto di beni e servizi 43.525,00 1.228,71 -500,00 44.253,71

U 05.01.1 01 Valorizzazione dei beni di interesse storico. - Redditi da lavoro dipendente 73.783,09 50,00 0,00 73.833,09

U 05.01.1 02 Valorizzazione dei beni di interesse storico. - Imposte e tasse a carico dell'ente 5.861,01 500,00 0,00 6.361,01

U 05.01.1 03 Valorizzazione dei beni di interesse storico. - Acquisto di beni e servizi 60.500,00 0,00 -4.000,00 56.500,00

U 05.02.1 03 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale - Acquisto di beni e servizi 33.400,00 0,00 -500,00 32.900,00

U 06.01.1 03 Sport e tempo libero - Acquisto di beni e servizi 35.760,00 291,12 -2.200,00 33.851,12

U 06.01.2 02 Sport e tempo libero - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 217.623,10 6.000,00 0,00 223.623,10

U 06.02.1 02 Giovani - Imposte e tasse a carico dell'ente 1.800,00 500,00 0,00 2.300,00

U 06.02.1 03 Giovani - Acquisto di beni e servizi 53.960,00 250,00 0,00 54.210,00

U 08.01.1 01 Urbanistica e assetto del territorio - Redditi da lavoro dipendente 144.407,56 21.176,00 0,00 165.583,56

U 08.01.1 02 Urbanistica e assetto del territorio - Imposte e tasse a carico dell'ente 9.465,87 1.207,00 0,00 10.672,87

U 08.01.1 03 Urbanistica e assetto del territorio - Acquisto di beni e servizi 17.572,00 0,00 -2.000,00 15.572,00

U 08.01.2 02 Urbanistica e assetto del territorio - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 120.000,00 3.000,00 0,00 123.000,00

U 08.02.1 03 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare - Acquisto di beni e servizi 11.700,00 9.000,00 -7.500,00 13.200,00

U 09.02.1 03 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale - Acquisto di beni e servizi 183.700,00 3.650,00 0,00 187.350,00

U 09.02.2 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 223.012,33 10.000,00 0,00 233.012,33

U 09.04.1 03 Servizio idrico integrato - Acquisto di beni e servizi 319.100,00 0,00 -500,00 318.600,00

U 09.08.2 02 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00

U 10.05.1 03 Viabilità e infrastrutture stradali - Acquisto di beni e servizi 285.980,00 16.422,60 0,00 302.402,60

U 10.05.2 02 Viabilità e infrastrutture stradali - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 909.416,55 70.000,00 0,00 979.416,55

U 11.01.1 03 Sistema di protezione civile - Acquisto di beni e servizi 32.000,00 1.108,52 -1.000,00 32.108,52

U 11.01.1 04 Sistema di protezione civile - Trasferimenti correnti 20.000,00 100,00 0,00 20.100,00

U 12.01.1 03 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido - Acquisto di beni e servizi 409.915,00 0,00 -300,00 409.615,00

U 12.03.1 03 Interventi per gli anziani - Acquisto di beni e servizi 33.910,00 356,58 0,00 34.266,58

U 12.05.1 03 Interventi per le famiglie - Acquisto di beni e servizi 12.000,00 600,00 0,00 12.600,00

U 12.09.1 02 Servizio necroscopico e cimiteriale - Imposte e tasse a carico dell'ente 3.500,00 1.023,43 0,00 4.523,43

U 99.01.7 01 Servizi per conto terzi - Partite di giro - Uscite per partite di giro 1.992.500,00 1.300.000,00 -1.300.000,00 1.992.500,00

Pag. 2



Allegato 1) VARIAZIONI DI COMPETENZA ESERCIZIO 2020

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

TOTALE USCITA 8.124.055,97 1.608.595,83 -1.404.314,15 8.328.337,65

DIFFERENZE -1.275.814,15 1.275.814,15

Pag. 3



COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA
PROVINCIA DI TRENTO

Allegato 1) VARIAZIONI DI COMPETENZA ESERCIZIO 2021

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA
E 1.0101 01 Imposte tasse e proventi assimilati - Tributi 1.472.600,00 0,00 -24.000,00 1.448.600,00

E 2.0101 01 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche - Trasferimenti correnti 2.307.834,11 12.481,68 0,00 2.320.315,79

E 3.0100 01 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni - Vendita di beni e servizi e proventi 
derivanti dalla gestione dei beni 1.072.800,00 4.000,00 0,00 1.076.800,00

E 4.0200 02 Contributi agli investimenti - Contributi agli investimenti 118.000,00 70.000,00 0,00 188.000,00

TOTALE ENTRATA 4.971.234,11 86.481,68 -24.000,00 5.033.715,79

USCITA
U 01.02.1 03 Segreteria generale - Acquisto di beni e servizi 168.360,00 28,00 -1.200,00 167.188,00

U 01.04.1 03 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali - Acquisto di beni e servizi 22.950,00 400,00 0,00 23.350,00

U 01.05.1 02 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali - Imposte e tasse a carico dell'ente 24.075,00 4.050,00 0,00 28.125,00

U 01.05.1 03 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali - Acquisto di beni e servizi 243.505,00 1.535,00 0,00 245.040,00

U 01.05.1 04 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali - Trasferimenti correnti 52.060,00 0,00 -6.000,00 46.060,00

U 01.07.1 01 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile - Redditi da lavoro dipendente 178.586,00 0,00 -21.696,00 156.890,00

U 01.07.1 02 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile - Imposte e tasse a carico dell'ente 11.436,00 0,00 -1.207,00 10.229,00

U 01.11.1 10 Altri servizi generali - Altre spese correnti 105.000,00 0,00 -5.614,32 99.385,68

U 03.01.1 03 Polizia locale e amministrativa - Acquisto di beni e servizi 0,00 500,00 0,00 500,00

U 04.01.1 03 Istruzione prescolastica - Acquisto di beni e servizi 159.986,45 4.740,00 -3.900,00 160.826,45

U 04.02.1 02 Altri ordini di istruzione non universitaria - Imposte e tasse a carico dell'ente 5.600,00 400,00 0,00 6.000,00

U 04.02.1 03 Altri ordini di istruzione non universitaria - Acquisto di beni e servizi 192.550,00 1.600,00 -700,00 193.450,00

U 04.06.1 03 Servizi ausiliari all’istruzione - Acquisto di beni e servizi 43.525,00 1.230,00 -500,00 44.255,00

U 05.01.1 02 Valorizzazione dei beni di interesse storico. - Imposte e tasse a carico dell'ente 5.521,00 500,00 0,00 6.021,00

U 05.01.1 03 Valorizzazione dei beni di interesse storico. - Acquisto di beni e servizi 60.500,00 0,00 -4.000,00 56.500,00

U 05.02.1 03 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale - Acquisto di beni e servizi 33.400,00 0,00 -500,00 32.900,00

U 06.01.1 03 Sport e tempo libero - Acquisto di beni e servizi 35.760,00 300,00 -2.200,00 33.860,00

U 06.02.1 02 Giovani - Imposte e tasse a carico dell'ente 1.800,00 500,00 0,00 2.300,00

U 06.02.1 03 Giovani - Acquisto di beni e servizi 53.960,00 250,00 0,00 54.210,00

U 08.01.1 01 Urbanistica e assetto del territorio - Redditi da lavoro dipendente 137.262,00 21.176,00 0,00 158.438,00

Pag. 1



Allegato 1) VARIAZIONI DI COMPETENZA ESERCIZIO 2021

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

U 08.01.1 02 Urbanistica e assetto del territorio - Imposte e tasse a carico dell'ente 8.973,00 1.207,00 0,00 10.180,00

U 08.01.1 03 Urbanistica e assetto del territorio - Acquisto di beni e servizi 17.572,00 0,00 -2.000,00 15.572,00

U 08.02.1 03 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare - Acquisto di beni e servizi 11.700,00 9.000,00 -7.500,00 13.200,00

U 09.04.1 03 Servizio idrico integrato - Acquisto di beni e servizi 319.100,00 0,00 -500,00 318.600,00

U 10.05.1 03 Viabilità e infrastrutture stradali - Acquisto di beni e servizi 273.820,00 1.423,00 0,00 275.243,00

U 10.05.2 02 Viabilità e infrastrutture stradali - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 130.000,00 70.000,00 0,00 200.000,00

U 11.01.1 03 Sistema di protezione civile - Acquisto di beni e servizi 30.800,00 1.110,00 -1.000,00 30.910,00

U 12.01.1 03 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido - Acquisto di beni e servizi 409.915,00 0,00 -300,00 409.615,00

U 12.03.1 03 Interventi per gli anziani - Acquisto di beni e servizi 33.910,00 350,00 0,00 34.260,00

U 12.09.1 02 Servizio necroscopico e cimiteriale - Imposte e tasse a carico dell'ente 3.500,00 1.000,00 0,00 4.500,00

U 99.01.7 01 Servizi per conto terzi - Partite di giro - Uscite per partite di giro 1.992.500,00 1.300.000,00 -1.300.000,00 1.992.500,00

TOTALE USCITA 4.767.626,45 1.421.299,00 -1.358.817,32 4.830.108,13

DIFFERENZE -1.334.817,32 1.334.817,32

Pag. 2



COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA
PROVINCIA DI TRENTO

Allegato 1) VARIAZIONI DI COMPETENZA ESERCIZIO 2022

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA
E 1.0101 01 Imposte tasse e proventi assimilati - Tributi 1.472.600,00 0,00 -24.000,00 1.448.600,00

E 2.0101 01 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche - Trasferimenti correnti 2.304.432,47 12.481,68 0,00 2.316.914,15

E 3.0100 01 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni - Vendita di beni e servizi e proventi 
derivanti dalla gestione dei beni 1.072.800,00 4.000,00 0,00 1.076.800,00

E 4.0200 02 Contributi agli investimenti - Contributi agli investimenti 118.000,00 70.000,00 0,00 188.000,00

TOTALE ENTRATA 4.967.832,47 86.481,68 -24.000,00 5.030.314,15

USCITA
U 01.02.1 03 Segreteria generale - Acquisto di beni e servizi 168.360,00 28,00 -1.200,00 167.188,00

U 01.04.1 03 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali - Acquisto di beni e servizi 22.950,00 400,00 0,00 23.350,00

U 01.05.1 02 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali - Imposte e tasse a carico dell'ente 24.075,00 4.050,00 0,00 28.125,00

U 01.05.1 03 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali - Acquisto di beni e servizi 243.505,00 1.535,00 0,00 245.040,00

U 01.05.1 04 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali - Trasferimenti correnti 52.060,00 0,00 -6.000,00 46.060,00

U 01.07.1 01 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile - Redditi da lavoro dipendente 178.586,00 0,00 -21.696,00 156.890,00

U 01.07.1 02 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile - Imposte e tasse a carico dell'ente 11.436,00 0,00 -1.207,00 10.229,00

U 01.11.1 10 Altri servizi generali - Altre spese correnti 105.000,00 0,00 -5.614,32 99.385,68

U 03.01.1 03 Polizia locale e amministrativa - Acquisto di beni e servizi 0,00 500,00 0,00 500,00

U 04.01.1 03 Istruzione prescolastica - Acquisto di beni e servizi 159.986,45 4.740,00 -3.900,00 160.826,45

U 04.02.1 02 Altri ordini di istruzione non universitaria - Imposte e tasse a carico dell'ente 5.600,00 400,00 0,00 6.000,00

U 04.02.1 03 Altri ordini di istruzione non universitaria - Acquisto di beni e servizi 192.550,00 1.600,00 -700,00 193.450,00

U 04.06.1 03 Servizi ausiliari all’istruzione - Acquisto di beni e servizi 43.525,00 1.230,00 -500,00 44.255,00

U 05.01.1 02 Valorizzazione dei beni di interesse storico. - Imposte e tasse a carico dell'ente 5.521,00 500,00 0,00 6.021,00

U 05.01.1 03 Valorizzazione dei beni di interesse storico. - Acquisto di beni e servizi 60.500,00 0,00 -4.000,00 56.500,00

U 05.02.1 03 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale - Acquisto di beni e servizi 29.181,04 0,00 -500,00 28.681,04

U 06.01.1 03 Sport e tempo libero - Acquisto di beni e servizi 35.760,00 300,00 -2.200,00 33.860,00

U 06.02.1 02 Giovani - Imposte e tasse a carico dell'ente 1.800,00 500,00 0,00 2.300,00

U 06.02.1 03 Giovani - Acquisto di beni e servizi 53.960,00 250,00 0,00 54.210,00

U 08.01.1 01 Urbanistica e assetto del territorio - Redditi da lavoro dipendente 137.262,00 21.176,00 0,00 158.438,00

Pag. 1



Allegato 1) VARIAZIONI DI COMPETENZA ESERCIZIO 2022

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

U 08.01.1 02 Urbanistica e assetto del territorio - Imposte e tasse a carico dell'ente 8.973,00 1.207,00 0,00 10.180,00

U 08.01.1 03 Urbanistica e assetto del territorio - Acquisto di beni e servizi 17.572,00 0,00 -2.000,00 15.572,00

U 08.02.1 03 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare - Acquisto di beni e servizi 11.700,00 9.000,00 -7.500,00 13.200,00

U 09.04.1 03 Servizio idrico integrato - Acquisto di beni e servizi 319.100,00 0,00 -500,00 318.600,00

U 10.05.1 03 Viabilità e infrastrutture stradali - Acquisto di beni e servizi 271.820,00 1.423,00 0,00 273.243,00

U 10.05.2 02 Viabilità e infrastrutture stradali - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 130.000,00 70.000,00 0,00 200.000,00

U 11.01.1 03 Sistema di protezione civile - Acquisto di beni e servizi 30.800,00 1.110,00 -1.000,00 30.910,00

U 12.01.1 03 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido - Acquisto di beni e servizi 409.915,00 0,00 -300,00 409.615,00

U 12.03.1 03 Interventi per gli anziani - Acquisto di beni e servizi 33.910,00 350,00 0,00 34.260,00

U 12.09.1 02 Servizio necroscopico e cimiteriale - Imposte e tasse a carico dell'ente 3.500,00 1.000,00 0,00 4.500,00

U 99.01.7 01 Servizi per conto terzi - Partite di giro - Uscite per partite di giro 1.992.500,00 1.300.000,00 -1.300.000,00 1.992.500,00

TOTALE USCITA 4.761.407,49 1.421.299,00 -1.358.817,32 4.823.889,17

DIFFERENZE -1.334.817,32 1.334.817,32

Pag. 2



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO TRIENNIO 2020 - 2022

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA

PROVINCIA DI TRENTO

ENTRATE

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2020

2021 2022

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2020

SPESE

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2020

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2020

2021 2022

809.393,49Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria

Titolo 3 - Entrate extratributarie 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 

Totale entrate finali�������.

Titolo 6 - Accensione di prestiti

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro

Totale �������.

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Disavanzo  di  amministrazione (1)

Titolo 1 - Spese correnti

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 

Titolo 2 - Spese in conto capitale

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie

Totale spese finali�������.

Titolo 4 - Rimborso di prestiti

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro

Totale �������.

TOTALE COMPLESSIVO SPESE

Fondo di cassa finale presunto 

0,00 0,00 0,00

713.426,49 0,00 0,00

1.448.800,00 1.448.600,00 1.448.600,001.756.913,48

2.367.830,98 2.329.577,39 2.320.315,79 2.316.914,15

2.020.735,65 1.293.241,00 1.255.441,00 1.255.441,00

5.416.425,14 3.657.746,31 568.833,00 568.833,00

0,00 0,00 0,00 0,00

11.561.905,25 8.729.364,70 5.593.189,79 5.589.788,15

0,00 0,00 0,00 0,00

1.200.000,00 1.200.000,00 1.200.000,00 1.200.000,00

2.390.278,06 2.332.500,00 2.332.500,00 2.332.500,00

15.152.183,31 12.261.864,70 9.125.689,79 9.122.288,15

15.961.576,80 12.975.291,19 9.125.689,79 9.122.288,15

868.588,06

0,00 0,00 0,00

5.231.226,19 5.008.784,36 5.005.280,726.139.236,29

0,00 0,00 0,00 0,00

5.031.705,41 4.150.092,57 522.833,00 522.833,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

11.170.941,70 9.381.318,76 5.531.617,36 5.528.113,72

61.472,43 61.472,43 61.572,43 61.674,43

1.200.000,00 1.200.000,00 1.200.000,00 1.200.000,00

2.660.574,61 2.332.500,00 2.332.500,00 2.332.500,00

15.092.988,74 12.975.291,19 9.125.689,79 9.122.288,15

15.092.988,74 12.975.291,19 9.125.689,79 9.122.288,15

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00 0,00

    di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

(1) Corrisponde alla prima voce  del conto del bilancio spese.

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2020

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA

PROVINCIA DI TRENTO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2021

COMPETENZA 
ANNO 2022

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2020

809.393,49Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato

               - fondo crediti di dubbia esigibilità

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti (2)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili

( + )A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

( + )

( - )

( - )

( + )

( + )

( - )

151.080,23 0,00 0,00

5.071.618,39 5.024.356,79 5.020.955,15

0,00 0,00 0,00

5.231.226,19 5.008.784,36 5.005.280,72

0,00 0,00 0,00

57.704,00 56.366,00 56.366,00

0,00 0,00 0,00

61.472,43 61.572,43 61.674,43

-70.000,00 -46.000,00 -46.000,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 
prestiti da amministrazioni pubbliche ( + )

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( - )

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL�EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL 
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL�ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

70.000,00 46.000,00 46.000,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti 0,00 0,00 0,00( + )

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)   O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente ( - ) 0,00 0,00 0,00

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2020

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA

PROVINCIA DI TRENTO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2021

COMPETENZA 
ANNO 2022

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2020

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale

( + )

( + ) 562.346,26 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 ( + )

0,00

3.657.746,31 568.833,00 568.833,00

0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso  
dei prestiti da amministrazioni pubbliche ( - ) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili ( - ) 70.000,00 46.000,00 46.000,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria ( - ) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili ( + ) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ( - ) 4.150.092,57 522.833,00 522.833,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( + ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE   Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ( - ) 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2020

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA

PROVINCIA DI TRENTO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2021

COMPETENZA 
ANNO 2022

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2020

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

( + )

( + )

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE   W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( + ) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4) :

Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

( - )

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.3.03.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all�articolo 162 del testo unico delle leggi sull�ordinamento degli enti locali. 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito 
l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente 
aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione 
dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può 
costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei 

saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre 
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle 

Pag. 3



Allegato 4) VARIAZIONE AL PROGRAMMA OPERE PUBBLICHE 

ALLEGATO AL  DUP 2020/2022



prelinare 

approvato

esecutivo 

approvato

espropri 

in corso
appaltato

lavori in 

corso

lavori 

ultimati

opera 

conclusa
NOTE

1 Ristrutturazione struttura asilo nido Bosentino

1.500.000/2.800.000

Si prevede di aumentare a 33 il numero di utenti per l’asilo nido anche 

in funzione delle liste di attesa per il servizio. A tale scopo in data 

14.01.2019 prot. 514 è stata presentata domanda di contributo per 

l’ampliamento. Di seguito alla nota della PAT che evidenziava criticità 

sull’ipotesi di ampliamento, concretizzando le intenzioni della decaduta 

amministrazione, in data 07 giugno 2019 prot. n. 8202 è stata 

prospettata la richiesta per la costruzione di un nuovo edificio

2
Costruzione nuovo plesso scolastico a 

carattere sovracomunale

3.086.053,00

X

Con delibera della Giunta comunale n. 77 del 28.9.2016 è stato 

affidato l’incarico per l'aggiornamento del progetto preliminare 

dell'opera e si è in attesa di risposta da parte della PAT sul 

finanziamento dell’opera. Nel corso del 2018 è arrivata la 

comunicazione di ammissione al finanziamento della scuola 

elementare,  ora è stata pubblicata la manifestazione di interesse per 

le candidature dei progettisti e si procederà con il bando per la 

progettazione definitiva e esecutiva

3
Recupero spazi ex biblioteca per la segreteria 

della scuola media 90.000,00 90.000,00
X Gli spazi saranno assegnati all'Istituto Comprensivo di Vigolo Vattaro.

4

Realizzazione punto lettura e prestito a 

benefico della comunità e della scuola di 

Centa San Nicolò

500.000,00

X

Nell'ambito dei lavori di sitemazione del piano terra dell'ex Municipio di 

Centa è prevista la riorganizzazione degli spazi suddivisi tra Punto Prestito 

della Biblioteca, ambulatorio e uffici comunali. 

E' stato approvato il progetto preliminare ma sono emersi dei problemi di 

staticità e quindi l'interevnto è da valutare.

5 Costruzion edificio in loc. Fratte

350.000,00

Opera nel programma del Sinadco, si stanno cercando partner istituzionali 

per eseguire l'opera, in particolare la Comunità Alta Valsugana e Bersntol 

che ad oggi gestisce l'area e ne esegue la manutenzione stagionale. La spesa 

inserita è riferita ad uno studio fatto nel 2008. 

6
Collegamento pedonale Vigolo, Vattaro, 

Bosentino 1.019.000,00 1.019.000,00
X

I lavori sono praticamente ultimati ma mancano ancora alcune piccole 

finiture e il collaudo. 

7 Collegamento Via Broli - Via Calceranica 150.000,00 150.000,00 X X X Lavori in fase di ultimazione.

8
II° tratto strada comunale Via Migazzone e I° 

tratto Via Foreste

Nel programma del sindaco di inizio legislatura grande spazio è dedicato al 

miglioramento della viabilità esistente e alla manutenzione straordinanria 

sia delle sedi stradali sia delle illuminazioni pubbliche.

9
Strada di collegamento loc. Lambri - Maso 

Stauderi - Cioli - Maccani - Sadleri

Nel programma del sindaco di inizio legislatura grande spazio è dedicato al 

miglioramento della viabilità esistente e alla manutenzione straordianria sia 

delle sedi stradali sia delle illuminazioni pubbliche.

10 Strada comunale Via Dante 200.000,00 100.000,00 X
E' stato approvato il progetto definitivo. La progettazione esecutiva è in 

corso.

11
Marciapiede pedonale a margine strada 

statale n. 349 loc. Pian dei Pradi 39.900,00 39.900,00
X

Nell'ottica di manutenzione straordinaria della viabilità e per una maggiore 

sicurezza del cittadino, si sta dando particolare attenzione al rifacimento dei 

marciapiedi esistenti. 

12 Sistemazione strade centro storico Vigolo 300.000,00 300.000,00 X X X Lavori ultimati

13

Realizzazione marciapiede pedonale ove 

mancante su Strada Statale n. 349 di 

attraversamento del Centro Abitato di Vigolo 

Vattaro 500.000,00

X

Nell'ottica di una manutenzione straordinaria della viabilità e per una 

maggiore sicurezza del cittadino, si sta dando particolare attenzione al 

rifacimento dei marciapiedi esistenti. Con delibera della Giunta comunale n. 

203 del 12.09.2018 è stato affidato l'incarico per la progettazione 

preliminare e definitiva.

14
Recupero e mantenimento della viabilità 

agricola di proprietà comunale

335.000,00

X X

Nella primavera 2018 è stato approvato il progetto per la manutenzione 

straordinaria con ampliamento della strada forestale "Valesele Base". La 

PAT ha comunicato l'ammissione a finanziamento. Si è richiesto alla PAT il 

rinvio dei lavori per consentire i lavori di esbosco a seguito della tempesta 

"Vaia" del mese ottobre 2018.

15
Pulizia dell'alveo e delle sponde arginali del 

torrente Rombonos 80.400,00
X X X Lavori in fase di avvio.

16
Sistemazione incrocio Via 3 Novembre - Piazza 

del Popolo con creazione nuovi parcheggi
180.000,00

X
Con delibera della Giunta comunale n. 303 del 12.12.2018 è sato approvato 

il progetto preliminare ed affidato l'incarico per la progettazione esecutiva.

17
Ristrutturazione delle rete di distribuzione 

acquedotto loc. Pian dei Pradie Campregheri
916.755,00 916.755,00

X X X X X Lavori in corso.

18
Rifacimento e adeguamento impianto 

illuminazione lungo la strada statale n. 349
54.000,00 54.000,00

X Opera già realizzata

19
Sistemazione e adeguamento area sportiva 

Centa 270.000,00 270.000,00
X

Lavori quasi conclusi, la pavimentazione dei campi verrà eseguita nell'estate 

2019.

20
Rifacimento tetto di copertura palazzo 

Bortolazzi 170.000,00 170.000,00
X Opera già realizzata

(1) 
descrivere lo stato di attuazione dell'opera (quali: data approvazione progetto, data di appalto, contratto, stati di avanzamento, modifiche contrattuali)

SCHEDA 1  Parte prima - Quadro dei lavori e degli interventi necessari sulla base del programma del Sindaco
OGGETTO DEI LAVORI (OPERE E 

INVESTIMENTI)

IMPORTO COMPLESSIVO DI 

SPESA DELL'OPERA

EVENTUALE DISPONIBILITA' 

FINANZIARIA
STATO DI ATTUAZIONE (1)



Esigibilità della 

spesa
Totale imputato nel 2019 e precedenti

Esigibilità della 

spesa

Totale imputato nel 

2020 e precedenti

Esigibilità della 

spesa

Totale imputato nel 

2021 e precedenti

1

Realizzazione percorso 

pedonale di 

collegamento 2016 1.020.000,00 1.020.000,00 1.020.000,00

2

Lavori di "Impianti di 

allarme antincendio ed 

antintrusione presso il 

Polo Scolastico di Vigolo 

Vattaro". Affidamento 

dei lavori e impegno di 

spesa 2017 46.024,33 46.024,33 46.024,33

3
Interventi in area 

sportiva Centa 2017 257.904,71 257.904,71 257.904,71

4 Piano asfalti 2017 2017 272.799,26 272.799,26 272.799,26

5 Sistemazione 

acquedotto Bosentino 2017 391.128,87 391.128,87 391.128,87

6

Nuova rete 

acquedottistica nelle 

frazioni Campregheri e 

Pian dei Pradi 2017 1.162.240,93 1.162.240,93 1.162.240,93

7 opera  parapetti 2018 37.885,82 37.885,82 37.885,82

8

Adeguamento 

antincendio del teatro in 

p.ed 1/1 C.C. Vattaro. 2018 80.600,00 80.600,00 80.600,00

9
Manutenzione 

straordinaria caserma 2018 56.220,00 56.220,00 56.220,00

10

Lavori di somma urgenza 

Loc. Cioli C.C. Centa San 

Nicolo'. 2018 75.000,00 75.000,00 75.000,00

11

Rifacimento 

pavimentazione centro 

storico  C.C. Vigolo 

Vattaro. 2018 300.000,00 300.000,00 300.000,00

12
Sistemazione di Via Broli 

Bosentino 2018 167.000,00 167.000,00 167.000,00

Totale: 3.866.803,92 3.866.803,92 0,00 3.866.803,92 0,00 0,00 0,00 0,00

SCHEDA 1  Parte seconda - Opere in corso di esecuzione 

OPERE/INVESTIMENTI
Anno di 

avvio (1)
Importo inziale

Importo a seguito di 

modifiche contrattuali

Importo  imputato 

nel 2019 e negli anni 

precedenti (2)

2020 2021 2022

0,00 0,00

(1) inserire anno di avvio dell'opera  (utilizzare il criterio stabilito dal punto 5.4 del principio della contabilità finanziaria per mantenere l'opera a bilancio (ovvero obbligazione giuiridica nel quadro economico o avvio della procedura di gara)

(2 )Per importo imputato si intende l'importo iscritto a bilancio come esigibile ovvero il momento in cui l'obbligazione giuridica viene a scadenza (può non coincidere con i pagamenti)

Anni successivi

Esigibilità della spesa



1
Vincoli derivanti da legge o da principi 

contabili

2 Vincoli derivanti da mutui

3 Vincoli derivanti da trasferimenti

4 Vincoli formalemnte attributiti dall'ente

5 Entrate destinate agli investimenti

6 Stanziamento di bilancio (avanzo libero)

7 Contributi PAT

8 Fondo Investimenti - Budget 253.852,96

9 Q.ta ex Fim 66.706,54

10 Oneri urbanizzazione 214.331,93

11 Contributo BIM Adige 170.000,00

12 Contributo BIM Brenta 172.147,04

13 Sovracanoni BIM 354.055,00

14 Contributo Regione per Fusione 259.861,00

15 Contributo Ministero dell'Interno

16 Alienazioni

17 IVA a credito su investimenti

18 concessioni cimiteriali 10.000,00

19 Rimbrso lavori da privati

20 Fondo strategico territoriale

2.482.916,00

170.000,00

172.147,04

118.055,00 118.000,00 118.000,00

70.000,00 70.000,00

66.706,54

76.331,93 69.000,00 69.000,00

253.852,96

688.000,00

ENTRATE LIBERE

ENTRATE DESTINATE

ENTRATE VINCOLATE

SCHEDA 2   - Quadro delle disponibilità finanziarie-

Risorse disponibili

Arco temporale di validità del programma Disponibilità 

finaziaria totale (per 

gli interi 

investimenti
2020 2021 2022

TOTALI 1.739.250,00 371.833,00 371.833,00

5.000,00 5.000,00

13.961,53

15.000,00

70.000,00

70.195,00 94.833,00 94.833,00

40.000,00 15.000,00



1 5 7 18 1 Manutenzione straordinaria del patrimonio SI 2022 373.666,00

10 5 7 1 1 Manutenzione straordinaria viabilità interna/esterna SI 2021 300.000,00

10 5 7 1 2 Manutenzione straordinaria illuminazione pubblica SI 2021 320.000,00

9 4 7 16 1 Manutenzione straordinaria acquedotto/fognatura SI 2021 190.000,00

4 1 7 17 1 Manutenzione straordinaria scuola infanzia SI 2020 73.000,00 10.000,00 10.000,00

10 5 4 1 3
Rifacimento via Dante da p.zza San Rocco fino a incrocio 

via Uscel (Vattaro)
SI 2021 190.000,00

5 2 4 11
1

Sale pubbliche per associazioni scoio culturali altopiano 

(Variante palazzina spogliatori loc. Calorine)
SI 2020 866.250,00

9 2 1 18 2 Sistemazione area parco attigua al Rio Rombonos SI 2020 170.000,00

Totale: 2.482.916,00

170.000,00

(1)
 Il totale della spesa deve coincidere con il totale delle disponibilità finanziarie iscritte nella scheda 2 

1.739.250,00 371.833,00 371.833,00

Le opere per le quali non sussiste una effettiva disponibilità di finanziamento sono inserite nella Scheda 3 - parte seconda. Tali opere possono essere successivamente inserite nella Scheda 3 - parte prima, allegata al 

Con tale atto sarà quindi integrata la scheda e l'opera iscritta nel bilancio, contestualmente modificando il Programma delle opere pubbliche 

170.000,00 101.833,00 101.833,00

100.000,00 100.000,00100.000,00

SCHEDA 3 - Programma pluriennale opere pubbliche parte prima: opere con finanziamenti                  

Missione/pro

gramma (di 

bilancio)

Codiifca per 

tipologia e 

categoria

Priorità per 

categoria 

(per i Comuni 

piccoli 

agganciata 

Elenco descrittivo dei lavori

Conformità  urbanistica, 

paesistica, ambientale 

(altre autorizzazioni 

obbligatorie)

Anno previsto 

per ultimazione 

lavori

Arco temporale di validità del programma
Spesa totale 

(1)
2020 2021 2022

Esigibilità della spesa  Esigibilità della spesa  Esigibilità della spesa  

100.000,00

60.000,00

120.000,00 100.000,00

53.000,00

190.000,00

866.250,00

70.000,00 60.000,00



Spesa totale

1 5 8 18 1
Completamento edificio area Fratte a supporto zono agricola 

(Bosentino) SI 2022 350.000,00

1 5 7 18 1
Manutenzione straordinaria del patrimonio (manutenzione 

straordinaria Centro Anziani Centa)
SI 2022 139.000,00 139.000,00

11 1 4 18 1 Ristrutturazione Caserma VVF Vattaro si 2022 386.610,00 386.610,00

9 2 7 16 1 Sistemazione parchi e aree verdi (Vattaro) SI 2022 78.800,00

10 5 7 1 4 Sistemazione P..za 24 Maggio (Bosentino) SI 2022 150.000,00

10 5 7 1 2 Completamento arredo urbano (Vattaro) SI 2020 200.000,00

10 5 4 1 3 Ristrutturazione illuminazione pubblica (PRIC) SI 2020 300.000,00

12 1 9 17 1 Ampliamento asilo nido Bosentino SI 2022 1.500.000,00

10 5 1 7 1 Marciapiede Via Fricca Vigolo SI 2021 200.000,00

1 5 99 16 3 Bonifica e sistemazione Gazoti - Vigolo SI 2022 500.000,00

1 5 7 16 2 Adeguamento lavori di sistemazione Valesele Basse 2021 312.514,00 312.514,00

10 5 4 1 1 Sistemazione P.zza Marzari e realizzazione parcheggio SI 2021 100.000,00 100.000,00

4 2 1 17 2 Realizzazione scuola elementare (Vattaro) SI 2024 3.086.053,00

10 5 7 1 1 Rifacimento pavimentazione centro storico Vigolo Vattaro SI 2021 300.000,00

Totale: 7.602.977,00

300.000,00

300.000,00

1.738.124,00 5.556.247,80 0,00

1.500.000,00

200.000,00

500.000,00

200.000,00

Inseribilità

150.000,00

350.000,00

78.800,00

2.777.447,80

SCHEDA 3 -  parte seconda: opere con area di inseribilità ma senza finanziamenti        

Missione/pr

ogramma 

(di bilancio)

Codiifca per 

tipologia e 

categoria

Priorità per 

categoria (per i 

Comuni piccoli 

agganciata 

all'opera)

Elenco descrittivo dei lavori

Conformità  

urbanistica, 

paesistica, 

ambientale 

(altre 

Anno previsto 

per 

ultimazione 

lavori

Arco temporale di validità del programma

2020 2021 2022
Inseribilità Inseribilità


		2020-03-10T16:06:33+0100
	ZANLUCCHI PAOLO


		2020-03-10T16:10:13+0100
	MARZATICO ANNA




